- 10 -

О награждении государственными наградами
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии с пунктом 4 статьи 63 Конституции Приднестровской Молдавской Республики и Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 5 июля 2019 года № 215 «О государственных наградах Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 19-25) с изменениями
и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 27 февраля 2020 года № 70 (САЗ 20-9), от 18 июня 2020 года № 197 (САЗ 20-25), от 23 июня 2020 года № 206 (САЗ 20-26),
от 4 ноября 2020 года № 419 (САЗ 20-45), от 9 апреля 2021 года № 95
(САЗ 21-14), от 22 ноября 2021 года № 393 (САЗ 21-47), от 6 декабря 2021 года № 427 (САЗ 21-49), от 19 августа 2022 года № 320 (САЗ 22-32), от 16 января 2023 года № 19 (САЗ 23-3), от 22 сентября 2023 года № 350 (САЗ 23-38),
за большой вклад в организацию и совершенствование учебного
и воспитательного процесса, развитие творческих способностей учащихся
и в связи с Днем учителя
п о с т а н о в л я ю:

1. Наградить:

1) орденом «Трудовая Слава»:

	Аземко Галину Григорьевну
	–
	старшего преподавателя кафедры романо-германской филологии филологического факультета
ГОУ «Приднестровский государственный университет
им. Т.Г. Шевченко»,

	Бардиер Людмилу Федоровну
	–
	заведующего МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 25 «Золотой петушок» г. Григориополь»,

	Бойко Веронику Михайловну
	–
	учителя начальных классов
МОУ «Общеобразовательная школа – детский сад с. Хрустовая», Каменский район,

	Бычкову Людмилу Николаевну
	–
	учителя английского языка
МОУ «Каменская общеобразовательная средняя
школа № 2 с гимназическими классами»,

	Калинину Галину Ивановну
	–
	заместителя директора по учебной работе ГОУ СПО «Училище олимпийского резерва», г. Тирасполь,

	Касап Нину Петровну
	–
	преподавателя профессионального цикла ГОУ СПО «Каменский политехнический техникум
им. И.С. Солтыса»,

	Кулагину Светлану Петровну
	–
	учителя английского языка
МОУ «Бендерская гимназия № 1»,

	Сырбул Ирину Савельевну
	–
	заместителя директора по учебной работе, учителя немецкого языка МОУ «Русско-молдавская общеобразовательная средняя школа с. Красная Горка», Григориопольский район,

	Татарову Марию Ивановну
	–
	учителя истории и обществознания МОУ «Дубоссарская русская средняя общеобразовательная школа № 4»,

	Ускову Светлану Анатольевну
	–
	учителя начальных классов
МОУ «Тираспольская средняя
школа № 9 им. С.А. Крупко»,

	Чернегу Марию Георгиевну
	–
	учителя русского языка и литературы МОУ «Рыбницкая русско-молдавская средняя общеобразовательная
школа № 9»,

	Яцкову Татьяну Сергеевну
	–
	директора МОУ «Каменская общеобразовательная средняя
школа № 3»;

2) медалью «За трудовую доблесть»:

	Бужора Виктора Ивановича
	–
	учителя технологии МОУ «Красно-Виноградарская основная общеобразовательная русско-молдавская школа», Дубоссарский район,

	Григорьеву Валентину Федоровну
	–
	музыкального руководителя
МОУ «Бендерский Центр развития ребенка «Волшебная ромашка»,

	Ионашко Эльвиру Вениаминовну
	–
	заместителя директора по учебно- воспитательной работе
МОУ «Рыбницкая русская средняя общеобразовательная школа № 10
с гимназическими классами
имени А.К. Белитченко»,

	Кашу Светлану Владимировну
	–
	учителя начальных классов
МОУ «Дубоссарская молдавская средняя общеобразовательная
школа № 3»,

	Килимарь Ларису Эммануиловну
	–
	учителя русского языка и литературы, основ духовно-нравственной культуры народов Приднестровья МОУ «Основная русская общеобразовательная школа
с. Дзержинское», Дубоссарский район,

	Коломейцеву
Наталию Владимировну
	–
	учителя начальных классов
МОУ «Бендерская гимназия № 2»,

	Крайнюю Ларису Николаевну
	–
	директора МОУ «Валя-Адынкская общеобразовательная основная
школа – детский сад», Каменский район,

	Кречун Елену Григорьевну
	–
	воспитателя МОУ «Центр развития ребенка № 11 «Ивушка»
г. Дубоссары,

	Реус Елену Сергеевну
	–
	учителя английского языка
МОУ «Слободзейская средняя общеобразовательная школа № 2»,

	Рудую Светлану Павловну
	–
	воспитателя МДОУ «Каменский детский сад № 5»,

	Серикову Любовь Васильевну
	–
	заместителя заведующего
по образовательной деятельности, учителя-логопеда МОУ «Детский сад компенсирующего вида
с приоритетным осуществлением квалифицированной коррекции отклонений в физическом
и психическом развитии воспитанников № 1 «Красная шапочка» г. Дубоссары,

	Францужан Татьяну Ивановну
	–
	учителя начальных классов
МОУ «Григориопольская общеобразовательная средняя
школа № 2 им. А. Стоева
с лицейскими классами»;

3) медалью «За отличие в труде»:

	Бабину Надежду Леонидовну
	–
	социального педагога
МОУ «Тираспольская средняя
школа № 14»,

	Белошевскую
Екатерину Константиновну
	–
	преподавателя
ГОУ СПО «Приднестровский колледж технологий и управления»,

	Бурлаку Тамару Ивановну
	–
	заместителя директора по учебно-воспитательной работе
МОУ «Катериновская общеобразовательная средняя школа имени Александра Сергеевича Пушкина», Каменский район,

	Буяновскую Инну Леонидовну
	–
	преподавателя
ГОУ СПО «Приднестровский колледж технологий и управления»,

	Веникову Лилию Анатольевну
	–
	учителя-дефектолога (тифлопедагога) МС(К)ОУ «Общеобразовательная школа – детский сад № 44»,
г. Тирасполь,

	Вороновскую Светлану Алексеевну
	–
	музыкального руководителя
МДОУ «Каменский центр развития ребенка»,

	Гончар Валентину Ильиничну
	–
	учителя начальных классов
МОУ «Парканская средняя общеобразовательная школа № 1 имени Атанаса Стоева», Слободзейский район,

	Городенскую Татьяну Леонидовну
	–
	воспитателя группы продленного дня МОУ «Рыбницкая русская средняя общеобразовательная школа № 6
с лицейскими классами»,

	Горюк Анну Дмитриевну
	–
	преподавателя общеобразовательных дисциплин «Родной язык»,
«Родная литература»
ГОУ СПО «Тираспольский техникум информатики и права»,

	Дригу Нину Ильиничну
	–
	учителя начальных классов
МОУ «Дубоссарская русская средняя общеобразовательная школа № 5»,

	Затыку Оксану Петровну
	–
	учителя начальных классов
МОУ «Слободзейский лицей-комплекс имени П.К. Спельник»,

	Корченко Юрия Николаевича
	–
	педагога дополнительного образования ГОУ «Попенкская школа-интернат для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей», Рыбницкий район,

	Кроитору Светлану Михайловну
	–
	учителя начальных классов
МОУ «Средняя общеобразовательная русско-молдавская школа № 7» города Дубоссары,

	Кучину Зинаиду Ивановну
	–
	учителя молдавского языка
и литературы МОУ «Слободзейская средняя общеобразовательная
школа № 2»,

	Литвинову Инну Петровну
	–
	учителя физкультуры
ГОУ «Парканская средняя общеобразовательная школа-интернат», Слободзейский район,

	Литовчук Людмилу Ивановну
	–
	учителя молдавского языка
и литературы МОУ «Днестровская средняя школа № 2»,

	Михееву Наталию Корнеевну
	–
	преподавателя музыкально-теоретических дисциплин
МОУ ДО «Бендерская детская школа искусств»,

	Назаренко Екатерину Валерияновну
	–
	начальника МУ «Каменское управление народного образования»,

	Нашко Аллу Васильевну
	–
	учителя начальных классов
МОУ «Слободзейский лицей-комплекс имени П.К. Спельник»,

	Оларь Валентину Николаевну
	–
	заведующего МДОУ «Детский сад «Мугурел» с. Малаешты Григориопольского района»,

	Писаренко Людмилу Матвеевну
	–
	музыкального руководителя
МДОУ «Детский сад «Мэрцишорий» с. Бутор Григориопольского района»,

	Плутар Наталью Анатольевну
	–
	учителя начальных классов
МОУ «Бендерская гимназия № 3
им. И.П. Котляревского»,

	Сахановски
Валентину Александровну
	–
	заместителя директора
по воспитательной работе, учителя молдавского языка и литературы МОУ «Дубоссарская молдавская средняя общеобразовательная
школа № 3»,

	Столярчук Людмилу Николаевну
	–
	преподавателя вокально-хоровых дисциплин МОУ ДО «Бендерская детская школа искусств»,

	Топоровскую Валентину Логиновну
	–
	воспитателя МДОУ «Рыбницкий детский сад № 3 комбинированного вида»,

	Фокшу Андрея Васильевича
	–
	преподавателя духовых инструментов Детской школы искусств
МОУ «Тираспольская средняя школа-комплекс № 12»,

	Чеснюк Тамару Александровну
	–
	учителя физической культуры
МОУ «Рыбницкий теоретический лицей-комплекс»,

	Элис Ольгу Михайловну
	–
	преподавателя по классу фортепиано МОУ ДО «Детская школа искусств им. С.В. Рахманинова», г. Тирасполь,

	Юзифович
Валентину Александровну
	–
	доцента кафедры журналистики филологического факультета
ГОУ «Приднестровский государственный университет
им. Т.Г. Шевченко»,

	Яцкову Елену Александровну
	–
	заместителя начальника
по образовательной деятельности
МУ «Каменское управление народного образования».

2. Присвоить:

1) почетное звание «Заслуженный работник народного образования Приднестровской Молдавской Республики» с вручением удостоверения
и нагрудного знака «Заслуженный работник Приднестровской Молдавской Республики»:

	Дедковской Ларисе Георгиевне
	–
	заместителю заведующего
по образовательной деятельности МДОУ «Рыбницкий детский
сад № 16 комбинированного вида»,

	Короваю Александру Валерьевичу
	–
	заведующему кафедрой высшей
и прикладной математики
и информатики, доценту физико-математического факультета
Физико-технического института
ГОУ «Приднестровский государственный университет
им. Т.Г. Шевченко»,

	Лозан Татьяне Андреевне
	–
	заведующему кафедрой социально-культурной деятельности,
доценту Рыбницкого филиала
ГОУ «Приднестровский государственный университет
им. Т.Г. Шевченко»,

	Невской Татьяне Сергеевне
	–
	директору МОУ «Бендерская
средняя общеобразовательная
школа № 15»,

	Олейникову Сергею Викторовичу
	–
	профессору кафедры журналистики филологического факультета
ГОУ «Приднестровский государственный университет
им. Т.Г. Шевченко»,

	Петраковой Людмиле Еремеевне
	–
	старшему преподавателю
ГОУ ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации»,

	Тягульской Людмиле Ивановне
	–
	заведующему кафедрой информатики и программной инженерии,
доценту Рыбницкого филиала
ГОУ «Приднестровский государственный университет
им. Т.Г. Шевченко»;

2) почетное звание «Заслуженный учитель Приднестровской Молдавской Республики» с вручением удостоверения и нагрудного знака «Заслуженный работник Приднестровской Молдавской Республики»:

	Балан Елене Петровне
	–
	учителю русского языка
и литературы МОУ «Терновская русско-молдавская средняя общеобразовательная школа», Слободзейский район,

	Брагарчук Ирине Дмитриевне
	–
	учителю начальных классов
МОУ «Дубоссарская русская средняя общеобразовательная школа № 4»,

	Глинке Тамаре Николаевне
	–
	учителю начальных классов
МОУ «Рыбницкая русская средняя общеобразовательная школа № 6
с лицейскими классами»,

	Гуске Наталье Анатольевне
	–
	учителю молдавского языка
и литературы МОУ «Слободзейская средняя общеобразовательная
школа № 1»,

	Дидурик Зое Алексеевне
	–
	учителю украинского языка
и литературы МОУ «Рыбницкая русская средняя общеобразовательная школа № 8»,

	Кушнировой Алле Петровне
	–
	учителю молдавского языка
и литературы МОУ «Чобручская молдавская средняя общеобразовательная школа № 2», Слободзейский район,

	Мефодовскому
Владимиру Владимировичу
	–
	учителю музыки МОУ «Рыбницкая украинская средняя общеобразовательная школа № 1
с гимназическими классами
имени Леси Украинки»,

	Пецыку Александру Васильевичу
	–
	учителю физики
МОУ «Тираспольский общеобразовательный теоретический лицей»,

	Сайдаковой Татьяне Александровне
	–
	учителю начальных классов
МОУ «Тираспольская гуманитарно-математическая гимназия»,

	Салебе Татьяне Владимировне
	–
	учителю математики
МОУ «Строенецкая средняя общеобразовательная школа – детский сад», Рыбницкий район,

	Филипповой Татьяне Николаевне
	–
	учителю русского языка
и литературы МОУ «Бендерская гимназия № 2»;

3) почетное звание «Заслуженный работник культуры Приднестровской Молдавской Республики» с вручением удостоверения и нагрудного знака «Заслуженный работник Приднестровской Молдавской Республики»:

	Колесниченко Любови Петровне
	–
	преподавателю по классу народных инструментов МОУ ДО «Бендерская детская школа искусств»,

	Малене Татьяне Васильевне
	–
	заместителю директора
по внеклассной и научно-методической работе, преподавателю музыкально-теоретических дисциплин МОУ ДО «Бендерская детская школа искусств».

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
    25 сентября 2023 г.
[bookmark: _GoBack]     № 354